
1

Mødereferat Grønt råd den 14. december 2023

Grønt Rådsmødet blev afhold på rådhuset med deltagelse af mange 
af de indbudte Grønt Rådsmedlemmer.

Mødet blev, efter en kort velkomst, indledt af Kirstin Engerstrøm fra 
Dansk Kyst og Naturturisme, som fortalte om det igangværende ar-
bejde med en Strategisk udviklingsplan for Sallingsund. Udviklings-
planen undersøger natur og outdoorpotentialerne i området, herun-
der også forretningspotentialer for forskellige rekreative tiltag. Udvik-
lingsplanen vil fungere som et planlægningsværktøj i forbindelse med 
en strategisk anvendelse af Sallingsund området. 
Udviklingsplanen tager udgangspunkt i en række analyser, herunder 
landskabsanalyser, infrastruktur og turismekapacitet, brugere og ak-
tører og anvendelseszoner. Medlemmerne fra Grønt råd vil blive invi-
teret til at deltage i workshops omkring den strategiske udviklings-
plan. Invitation hertil udsendes efter mødet.

Herefter fortsatte Kristoffer Hilligsøe (Fjordland) med en præsenta-
tion om de nye tiltag i CAP-reformen og i heriliggende GLM-krav, 
samt mulighederne for naturtiltag på landbrugsbedrifter. De mest 
omtalte krav er GLM-8 om minimum 4% udtagnings brak og en 3m 
bræmme omkring de bræmmebelagte vandløb (GLM 4). Der er 
blandt andet mulighed for at inkludere markkrat på et areal som tid-
ligere ikke har været mulig at søge grundbetaling på. Hertil kommer 
muligheden for småbiotoper, blomsterbrak, opretholdelse af perma-
nente græsarealer m.fl.. Kort fortalt er der med den nye reform 
kommet mange flere muligheder for at have ekstensive arealer, samt 
muligheder for diverse brakarealer med blomster mv.. Den nye CAP-
reform giver mulighed for at sammensætte økonomien på landbrugs-
arealerne via et sammendrag af de forholdsvis mange forskellige mu-
ligheder, så det fortsat er muligt at holde en god økonomi på land-
brugsarealerne. 

Under oplægget fremkom flere spørgsmål, blandt andet vedrørende 
3m bræmmer, hvor Morsø Kommune oplyse at der lovgivningsmæs-
sigt adskilles mellem 2m og 3m bræmmer, hvor kommunerne er 
myndighed på 2m bræmmerne og Landbrugsstyrelsen på 3m bræm-
merne. 2m bræmmerne har til formål at sikre afvandingskapaciteten 
i vandløbet, hvor 3m bræmmen har til et natur- og miljøformål, pri-
mært ift. overfladeafstrømning af partikulært bundet fosfor. Vandløb 
med 2m bræmmer har også 3m bræmmer. Vandløb som er omfattet 
af bræmmebestemmelserne er naturlige vandløb. Naturlige skal her 
forstås som oprindelige. En afklaring af hvorvidt et vandløb er omfat-
te af bræmme bestemmelserne afhænger i meget høj grad af om der 
historisk har været et vandløb. Det er i denne sammenhæng irrele-
vant om vandløbet på et tidspunkt er reguleret.

Desuden blev der stillet spørgsmål til, om der er en beviselig effekt 
på afgrødeudbytte som følge af blomsterstriber og den heri boende 
insektfauna. I denne sammenhæng skal det nævnes at DCE har ud-
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arbejdet en ”Vurdering af natur-, miljø- og klimamæssige effekt af et 
2- årigt jordbehandlingskrav på arealer med blomster- og bestøver-
brak”. Heri konkluderes ikke overraskende at, at blomster og bestø-
verbrak øger biodiversiteten relativt til dyrkede arealer, samt at ef-
fekten på biodiversiteten, her primært målt i bier og svirrefluer, vil 
have gavn af flere forskellige plantearter end de 2 hhv. 3 som blom-
ster- og bestøverbrak kræver, samt at en længere periode uden 
jordbearbejdning, også ud over de to år, ligeledes vil have en positiv 
effekt. DCE’s vurdering omfatter også en artikel (Tschumi et al., 
2016) hvori forskerne finder at blomsterstriber reducerer skadedyrs-
trykket og herved også direkte påvirker udbyttet positivt. 

Under punktet eventuelt spurgte DN ind til, hvad de betegner som en 
voldsom slåning af vejrabatterne. Hertil svarede Morsø Kommune, at 
emnet har være diskuteret tidligere også med kommunens vej- og 
driftsafdeling. Slåningen af vejrabatterne sker af trafiksikkerheds-
mæssige hensyn. 

DN nævnte desuden, at de fandt at repræsentationen fra landbruget 
ved dette Grønt rådsmøde var mangelfuld. Morsø Kommune var også 
af den opfattelse at der var flere afbud en sædvanligt ved dette mø-
de. Dette forsøgs imødegået ved at indkalde til næste møde i bedre 
tid.

Af emner til kommende Grønt rådsmøder blev forslået den kommu-
nale vådområdeindsats. Tidligere har DN forslået et oplæg om vand-
samarbejdet. 
Emnerne for næste grønt rådsmøde vil derfor være Den kommunale 
vådområdeindsats og vandsamarbejdet.

Dato for næste møde
Der blev ved mødet ikke besluttet en dato for næste Grønt Råd mø-
de.
Morsø Kommune forslår, at næste møde fastsættes til den 18. april 
2024. Grønt rådsmedlemmer opfordres til allerede nu at sætte dato-
en i kalenderen. 

Dagsorden udsendes senere.

Mødets oplæg er vedhæftet.

Link til DCE’s vurderingsnotat:
Leve-
ring_Vurdering_af_natur_milj_og_klimam_ssige_effekt_af_et_2_rigt_
jordbehandlingskrav_p_arealer_med_blomster_og_best_verbrak.pdf 
(au.dk)

Med venlig hilsen

Jacob Bruun
Biolog, ph.d.
Projektleder Natur og vådområdeprojekter
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